
仙居县危废焚烧处置中心项目环境影响报告书 

248 

 

工作内容 完成情况 

预测方法 附录 E □；附录 F □；其他 √ 

预测分析内容 
影响范围：小 

影响程度：小 

预测结论 达标结论：a）√ 

防
治
措
施 

防控措施 土壤环境质量现状保障 □；源头控制 √；过程防控 □；其他 占地范围内绿化 

跟踪监测 
监测点数 监测指标 监测频次 

2（厂区内及周边果园） 镉、砷、铬、铅、汞、二噁英 1 次/3 年 

信息公开指标 自行公开 

评价结论 可以接受 √；不可以接受 □ 

注：“□”为勾选项，可√；“（   ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 
[...]
Hg 及其化合物 mg/Nm3 <0.009~0.013 <0.004~0.005 0.05 

Cd 及其化合物 mg/Nm3 <0.001~0.003 <0.00248~0.00278 0.05 

As 及其化合物 mg/Nm3 <0.424 0.462~0.672 0.5 

Pb 及其化合物 mg/Nm3 0.027~0.062 0.258~0.322 0.5 

Cr 及其化合物 mg/Nm3 0.051~0.054 <0.00328~0.028 0.5  

二噁英类 ng-TEQ/m3 0.088 0.027 0.1 

由表监测结果可知，同类型项目焚烧烟气污染物排放浓度采用上述工艺处理

后，氮氧化物不能保证本工程设计排放标准，其他污染因子均能达到本工程设计

排放标准。 

根据同类型焚烧装置类比调查资料以及上述分析的结论，本项目采用可研确

定的烟气处理工艺“SNCR+急冷+干法脱酸+活性炭吸附+布袋除尘+湿法脱酸

（酸洗+中和）+湿电除雾+SGH”氮氧化物不能保证本项目焚烧炉烟气污染物排

放浓度满足要求，其他污染因子基本可以保证本项目焚烧炉烟气污染物排放浓度

满足要求，因此，环评要求在现有可研确定的烟气处理工艺基础上增加 SCR 或

不低于同等效果的其他工艺，以确保氮氧化物达到本工程设计排放标准。 



仙居县危废焚烧处置中心项目环境影响报告书 

294 

 

6.1.3  暂存单元废气治理措施及可行性 

6.1.3.1  活性炭治理有机废气的可行性 

活性炭又称活性炭黑。吸附剂采用特殊成型的活性炭作为吸附剂，吸附剂具

有寿命长，吸附系统阻力低净化效率高的特点。吸附是一个物理过程，活性碳具

有疏松多孔的结构特点，比表面积很大，当它与有机气体接触时，产生的强烈的

相互作用力，废气中部分有机物被截留，从而净化气体。  

活性炭吸附塔是一种高效率经济实用型有机废气的净化与治理装置，是一种

废气过滤吸附异味的环保设备产品。活性炭吸附塔是具有吸附效率高、适用面广、

维护方便，能同时处理多种混合废气等优点，适用于低浓度大风量或高浓度间歇

排放废气的作业环境。 

活性炭吸附装置对有机废气的去除效率理论上通常可达 95%以上，因此可

保证本项目暂存库、焚烧车间应急除臭等采用活性炭吸附的系统稳定达到 80%

以上的去除效率，经处理后废气中的 VOCS 可以达到天津市《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2 其他行业的要求，非甲烷总烃可

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求。因

此该措施在技术上是可行的。 

6.1.3.2  粉尘治理可行性 

石灰石粉、活性炭粉均采用密闭筒仓储存，气力输送，筒仓顶部设置布袋除

尘器，净化效率 99%，尾气经 1 根 15m 高排气筒排放。 

布袋除尘器是一种干式除尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。

布袋除尘器的工作机理是含尘烟气通过过滤材料，尘粒被过滤下来，过滤材料捕

集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠扩散和筛分作用。滤料的

粉尘层也有一定的过滤作用。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维

织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比

重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通

过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰

撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，



仙居县危废焚烧处置中心项目环境影响报告书 

295 

 

在此以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤层，依靠初层的作用，网孔较

大的滤料也能获得较高的过滤效率。布袋除尘器除尘效果的优劣与多种因素有

关，但主要取决于滤料。布袋除尘器的滤料就是合成纤维、天然纤维或玻璃纤维

织成的布或毡。根据需要再把布或毡缝成圆筒或扁平形滤袋。根据烟气性质，选

择出适合于应用条件的滤料。一般来说，采用布袋除尘器的处理效率可达到

99.9%以上。 

经上述处理后，粉尘排放可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求。 

6.2  废水污染防治措施及可行性 

6.2.1  废水污染防治措施 

1．厂区采用雨污分流，雨水（除初期雨水）经收集后，由市政雨水管网排

放，污水分类收集、分质处理。 

2．化验废水、各车间地面冲洗水、喷淋废水、湿法脱酸废水、锅炉排污水、

洗车废水经有效收集后，接入污水处理站。 

3．初期雨水、地面及车辆冲洗水物化预处理后，接入综合污水站调节池。 

4．循环冷却排污水部分回用灰渣加湿及脱酸塔补水，其余经污水管排放。 

5．废水经相应预处理后，最终分类进入自建废水处理站，其中高盐污水采

用“物化+DTRO+三效蒸发”工艺进行处理，综合污水采用“物化+生化”工艺进

行处理，其中，初期雨水及洗车、洗地废水设物化预处理装置处理至第一类污染

物处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 标准，其他因子达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及仙居县污水处理厂接管标准

后，进仙居县污水处理厂（二期）集中处理达《台州市环境保护局关于台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中准地表水Ⅳ类标准后排放。高

盐污水处理设施规模 100t/d、综合污水处理设施规模 140t/d，排放口设置在线监

测系统，对水量、pH、COD、NH3-N、总磷、总氮等因子进行在线监测，并与

环保部门联网。 

5．加强源头控制，减少跑冒滴漏。 



仙居县危废焚烧处置中心项目环境影响报告书 

296 

 

6.2.2  废水处理工艺及可行性 

6.2.2.1  废水水质水量 

根据设计，项目生产废水、初期雨水、生活污水等废水均进入废水处理站进

行末端处理达标后纳管。 

6.2.2.2  废水处理工艺说明 

根据可研，本工程生产污水水量变化大，水质复杂，所选工艺适应性要强，

且应有一定的余量，以适应污水水量和水质的不均匀变化。考虑将水分为 2 类分

别收集和处理： 

第一类污水：为综合污水，主要包括生活污水、初期雨水、冲洗污水及其他

污水，该类污水产生量为 90.74m3/d，设计规模为 140m3/d（考虑高盐污水处理

中三效蒸发产水 39.4t/d，合计水量 130.14t/d），该类污水浓度相对较低，但是

初期雨水和冲洗废水含有第一类污染物，需进行混凝沉淀预处理去除重金属离子

后，再与其他污水排入综合污水调节池混合，经过 A/O 生化+二沉池处理后，出

水达标后外排市政污水管网； 

第二类污水：为高盐污水，主要为焚烧系统湿法脱酸污水，该类污水产生量

为 88.56m3/d ， 设 计 规 模 为 100m3/d ， 该 类 污 水 无 机 盐 浓 度 高 达

30000-40000mg/L，该类污水单独收集后，先调节 pH 值后经过混凝沉淀处理后，

经砂滤塔过滤进入 DTRO 膜系统，产生排入综合污水调节池，浓水的含盐量高

达 70000-90000mg/L，进三效蒸发后冷凝液排入产水池后排放市政管网，结晶

固体外运处理。废水处理工艺流程见图 6-2。 



仙居县危废焚烧处置中心项目环境影响报告书 

297 

 

pH调整池

高盐废水调节池

（88.56t/d)

焚烧车间脱

酸废水

沉淀池

砂滤塔

DTRO系统
(87.56t/d)

三效蒸发

浓水43.78t/d

结晶盐外运
(4.38t/d)

混凝反应池

叠螺脱水机

污泥(1t/d)

滤液
酸、碱

多种药剂

综合废水调节

池(130.14t/d)

混凝沉淀一

体化装置

初期雨水
(45t/d)

水解酸化池

缺氧池

二沉池
(129.14t/d)

pH调整池

污泥池

污泥(1t/d)

好氧池产水43.78

生活污水及其他

废水(31.74t/d)

洗车、洗地废水
(14t/d)

混凝沉淀一

体化装置

叠螺脱水机

滤液

冷凝液39.4t/d

外排市政管网
(172.92t/d)

清水池
(172.92t/d)

 

图 6-2 污水处理工艺流程图 

6.2.2.3  废水处理可行性 

根据可研，废水处理效果见表 6-3 及表 6-4。 

由表可见，企业总排口总铬、总砷、总铅、总镉、总汞达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 1 标准，其他因子纳管达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及仙居县污水处理厂接管标准。 


